Siégeant : Philippe KNUPFER, Président ; Toni KERELEZOV et Monique STOLLER
FÜLLEMANN, Juges assesseurs.
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2206/2023 ATAS/606/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

du 2 octobre 2006) ;
A/2206/2023
- 5/7 -
- aucune décision formelle n’avait été rendue neuf mois après la demande en
ce sens de l’assuré, faute de mesures d’instruction durant six mois
(ATAS/711/2015 du 23 septembre 2015) ;
- l’OAI, neuf mois après un jugement lui ordonnant de mettre en place une
expertise, n’avait pas encore entrepris de démarches en ce sens
(ATAS/430/2005 du 10 mai 2005) ;
- l’OAI avait attendu quatorze mois depuis l’opposition de l’assuré au projet
pour mettre en œuvre une expertise multidisciplinaire à laquelle l’assuré
avait conclu d’emblée (ATAS/484/2007 du 9 mai 2007) ;
- aucune décision n’avait été rendue dans un délai de plus quinze mois depuis
la date du rapport d’expertise alors que la demande de précision faite au
service médical régional de l’AI (ci-après : le SMR) au sujet de la
divergence entre celui-ci et l’expert quant à la capacité de travail du
recourant aurait pu être formée plus de six mois auparavant et que le SMR
n’avait répondu qu’au bout de huit mois (ATAS/788/2018 du 10 septembre
2018) ;
- l’OAI avait ordonné un complément d’expertise 17 mois après avoir obtenu
les renseignements des médecins traitants (ATAS/860/2006 du 2 octobre
2006) ;
- une nouvelle décision avait été rendue 18 mois après que la cause avait été
renvoyée à l’office à la suite de l’admission partielle du recours
(ATAS/62/2007 du 24 janvier 2007) ;
- plus d’un an et demi s’était écoulé depuis le rapport d'expertise en
possession de l'OAI sans qu’aucune décision n’intervienne et ce, malgré de
nombreuses relances du conseil de l’assurée, même si une évaluation du
degré d’invalidité avait eu lieu, de même qu’une enquête économique sur le
ménage, car on ne voyait pas quelles difficultés particulières justifiaient
encore le report d’une décision une fois l’instruction terminée
(ATAS/223/2018 du 8 mars 2018) ;
- un recourant qui était sans nouvelle de l’OAI 21 mois après le dépôt d’une
demande de révision (ATAS/860/2006 du 2 octobre 2006).
En revanche, elle a nié l’existence d’un déni de justice dans un cas où :
- la caisse cantonale de compensation n’avait pas rendu de décision un peu
plus de quatre mois après l’opposition de l’assuré, soit dans un délai qui ne
violait pas le principe de célérité, ce d’autant plus que le cas ne pouvait pas
être qualifié de simple (ATAS/1035/2018 du 7 novembre 2018) ;
- la caisse-maladie n’avait pas rendu de décision neuf mois après l’arrêt de
renvoi du Tribunal fédéral pour instruction complémentaire afin d’établir le
tarif hospitalier du canton de Bâle, dès lors que l’instruction n’était pas
A/2206/2023
- 6/7 -
terminée et qu’elle n’avait cessé d’interpeller l’Hôpital universitaire de Bâle
à ce sujet (ATAS/1502/2012 du 19 décembre 2012) ;
- l’assurance-accidents n’avait pas versé de prestations à la suite d’une
rechute annoncée quinze mois auparavant étant donné que les parties
avaient échangé des courriers pendant treize mois dans le but d’aboutir à
une solution transactionnelle (ATAS/264/2014 du 5 mars 2014).
4. En l’espèce, la chambre de céans constate que, suite à la contestation du décompte
d’avril 2023 d’UNIA, par courrier de l’assuré du 26 mai 2023, l’intimée a rendu
une décision formelle en date du 12 juillet 2023, après avoir pris connaissance du
recours déposé pour déni de justice.